№ 1-1824/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Тюмень 26 декабря 2023 года

Ленинский районный суд г. Тюмени

в составе: председательствующего судьи Шенкевич Т.Н.

с участием: 

государственного обвинителя: старшего помощника прокурора Ленинского АО г. Тюмени ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника: адвоката Гольцовой М.С., представившей удостоверение № 1578 от 23.04.2018 и ордер № 350370 от 26.12.2023, 

при секретаре Ветровой А.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело № 1-1824/2023 в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере. 

Преступление совершено в городе Тюмени при следующих обстоятельствах: 

18 сентября 2023 года около 14 часов 00 минут ФИО2, находясь в 

<

адрес>, решил незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, путем заказа через сеть «Интернет», мобильное приложение «Элемент», приобрести наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1,86 грамма.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, без цели сбыта, для личного употребления, получив посредством принадлежащего ему мобильного телефона «iPhone 11» (Айфон 11) от неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, адрес с местом нахождения наркотического средства, ФИО2 19 сентября 2023 года около 12 часов 00 минут прибыл к месту нахождения тайника с наркотическим средством, оборудованного на участке местности, расположенном на расстоянии около 430 метров в западном направлении от дома № 202 по ул. Червишевский тракт г. Тюмени (географические координаты: 57.046452, 65.496956), где действуя умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, незаконно приобрел наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1,86 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» является наркотическим средством, и согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» в действующей редакции, не относится к значительному, крупному и особо крупному размеру, которое ФИО2, действуя умышленно, без цели последующего сбыта, для личного употребления, незаконно хранил в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, до 03 часов 46 минут 26 сентября 2023 года, до начала его осмотра, намереваясь в дальнейшем указанное наркотическое средство употребить.

После чего, ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, без цели сбыта, для личного употребления, 24 сентября 2023 года около 20 часов 00 минут, находясь в 

<

адрес>, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «iPhone 11» (Айфон 11), решил незаконно, без цели сбыта, для личного употребления приобрести путем заказа через сеть «Интернет», мобильное приложение «Элемент» наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 49,84 грамма.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, без цели сбыта, для личного употребления, ФИО2, получив на принадлежащий ему вышеуказанный сотовый телефон от неустановленного следствием лица, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, адрес с местом нахождения наркотического средства, 25 сентября 2023 года около 12 часов 10 минут прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии около 560 метров в западном направлении от дома № 202 по ул. Червишевский тракт г.Тюмени (географические координаты GPS: 57.048012, 65.494713), где путем отыскания им тайника, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, незаконно приобрел наркотическое вещество - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 49,84 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» является наркотическим средством, и согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», в действующей редакции, относится к крупному размеру, которое ФИО2, действуя умышленно, без цели последующего сбыта, для личного употребления, незаконно хранил при себе до 14 часов 00 минут 25 сентября 2023 года, когда был задержан сотрудниками полиции на участке местности, расположенном на расстоянии около 75 метров в юго-западном направлении от дома № 45 ул. Федюнинского г. Тюмени (географические координаты GPS 57.109474, 65.549167), намереваясь в дальнейшем указанное наркотическое средство употребить. 

После чего, в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 40 минут 25 сентября 2023 года в ходе досмотра транспортного средства – автомобиля марки «NISSAN CEFIRO» («НИССАН СЕФИРО»), государственный регистрационный знак №, произведенного на участке местности, расположенном на расстоянии около 75 метров в юго-западном направлении от дома 45 ул. Федюнинского г. Тюмени, согласно координат GPS 57.109474, 65.549167, сотрудниками полиции, в присутствии понятых, было обнаружено и изъято вышеуказанное ранее незаконно приобретенное ФИО2 без цели сбыта, для личного употребления, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 49,84 грамма, что относится к крупному размеру.

Далее в ходе осмотра места происшествия – квартиры 

<

адрес>, произведенного 26 сентября 2023 года в период времени с 03 часов 46 минут до 04 часов 17 минут, сотрудниками полиции, в присутствии понятых, было обнаружено и изъято из незаконного оборота, ранее незаконно приобретенное ФИО2 без цели сбыта, для личного употребления, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1,86 грамма. 

Таким образом, всего из незаконного оборота сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 51,70 г., что относится к крупному размеру, которое ФИО2 ранее без цели сбыта незаконно приобрел и хранил для личного употребления.

Подсудимый ФИО2 свою вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, в судебном заседании от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации. Его показания, данные в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, были оглашены в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в которых он показал, что ранее употреблял наркотические средства, которые заказывал через Интернет посредством своего телефона, для личного употребления.

18 сентября 2023 года, находясь дома, он осуществил заказ наркотического средства – гашиш для личного употребления. После того, как осуществил оплату, ему пришел адрес с местом нахождения тайника с наркотическим средством, расположенного на участке местности, у дома 202 по ул. Червишевский тракт г. Тюмени, откуда он 19 сентября 2023 года забрал данное наркотическое средство, которое хранил дома с целью дальнейшего употребления. 

24 сентября 2023 года, находясь дома, посредством сети «Интернет», при помощи принадлежащего ему сотового телефона, он вновь осуществил заказ наркотического средства – гашиш, для личного употребления. После произведенной оплаты и получения уведомления с местом нахождения тайника, 25 сентября 2023 года около 12 часов, позвав с собой друга ФИО13, которого в подробности не посвящал, прибыл в лесной массив, расположенный в районе «Усадьба» по ул. Червишевский тракт г.Тюмени, откуда забрал сверток с наркотическим средством. Затем ФИО13 позвонил знакомому Свидетель №1, попросил его забрать их. Свидетель №1 приехал за ними на автомашине «Ниссан Сефиро». Когда они ехали по объездной дороге около 

<

адрес>, их автомобиль остановили сотрудники ДПС. Приобретенное им наркотическое средство он спрятал за водительское кресло, которое в ходе досмотра автомобиля сотрудниками полиции было обнаружено и изъято. Вину он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. В настоящее время наркотические средства он не употребляет, добровольно прошел курс лечения от наркотической зависимости (л.д. 179-183).

Вина подсудимого ФИО2 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, кроме его полного признания, подтверждается:

протоколом досмотра от 25.09.2023, согласно которому в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 20 минут 25.09.2023 около дома № 45 по ул. Федюнинского г. Тюмени было досмотрено транспортное средство марки «NISSAN CEFIRO» (НИССАН СЕФИРО), государственный регистрационный знак №, под управлением Свидетель №1 В ходе досмотра указанного транспортного средства был обнаружен сверток в изоленте черного цвета (л.д. 6);

протоколом изъятия вещей от 25.09.2023, из которого следует, что 25.09.2023 в период времени с 14 часов 25 минут до 14 часов 40 минут в автомобиле «NISSAN CEFIRO» (НИССАН СЕФИРО), государственный регистрационный знак №, был изъят один сверток в изоленте черного цвета, принадлежащий ФИО2 (л.д. 7);

заключение эксперта № 1783 от 25.09.2023, согласно выводам которого, представленное вещество, изъятое в ходе досмотра автомобиля «NISSAN CEFIRO» (НИССАН СЕФИРО), государственный регистрационный знак №, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в раздел «Наркотические средства» Списка I «Наркотические средства и психотропные вещества, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, масса вещества 49,84 грамма (л.д. 10-12);

протоколами досмотра и изъятия вещей и документов от 25.09.2023, из которых следует, что 25.09.2023 в период времени с 15 часов 25 минут до 15 часов 35 минут, в ходе личного досмотра ФИО2, произведенного около дома 45 по ул. Федюнинского г. Тюмени, были обнаружены и изъяты сотовый телефон марки «iPhone 11» (Афон 11) в корпусе черного цвета, банковская карта «Альфа-Банк» №, принадлежащие ФИО2 (л.д. 17-18); 

протоколом осмотра предметов от 26.09.2023 с фототаблицей, из которого видно, что с участием ФИО2 осмотрены: сотовый телефон «Айфон 11» и банковская карта банка АО «Альфа-Банк» №. В ходе осмотра телефона обнаружено приложение «Элемент» с перепиской с Интернет-магазином, где ФИО2 осуществлял заказ наркотических средств, папка «Галерея» с фотографиями, где в папке имеются две фотографии с изображением основания дерева – местоположение закладки с отметкой в виде красной точки с разных ракурсов, приложение «Яндекс карты», в истории которого есть данные координат 57.048012, 65.494713 – место нахождения тайника с наркотическим средством, откуда ФИО2 его забрал для личного употребления (л.д. 38-51);

протоколом осмотра места происшествия от 26.09.2023, согласно которому, с участием ФИО2 осмотрено его место проживания – 

<

адрес>. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты: 2 мотка изоленты черного цвета, магнитики; сверток в фольге с веществом, относительно которого ФИО2 пояснил, что это наркотическое вещество - гашиш, приобретенное им для личного употребления; весы электронные; банковские карты; две пластиковые бутылки со следами нагара, расплавленными отверстиями. ФИО2 пояснил, что при помощи данных бутылок он употреблял наркотическое средство (л.д. 58-62);

заключением эксперта № 1785 от 26.09.2023, согласно выводам которого, представленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятое в ходе осмотра места происшествия - 

<

адрес>, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), внесенным в «Список I, раздел Наркотические средства» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (в последующих редакциях Постановлений Правительства РФ), масса вещества 1,86 г. (л.д. 65-67); 

протоколом осмотра места происшествия от 12.11.2023 с фототаблицей, согласно которому, с участием ФИО2 осмотрены участок местности, расположенный на расстоянии около 560 метров в западном направлении от дома 202 по ул. Червишевский тракт г. Тюмени, согласно координат GPS: 57.048012, 65.494713; участок местности, расположенный на расстоянии около 430 метров в западном направлении от дома 202 по ул. Червишевский тракт г. Тюмени, согласно координат GPS: 57.046452, 65.496956. В ходе осмотра первого участка местности ФИО2 указал на основание одного дерева и пояснил, что именно здесь он 25.09.2023 около 12 часов 10 минут поднял клад с наркотическим средством – гашиш, приобретенный им для личного употребления. В ходе осмотра второго участка местности ФИО2 указал на основание дерева и пояснил, что именно здесь он 19.09.2023 около 12 часов 00 минут поднял сверток с наркотическим средством - гашиш (л.д. 136-142); 

показаниями свидетеля Свидетель №1, показания которого оглашались и исследовались в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, пояснившего, что 25 сентября 2023 года около 13 часов, по просьбе знакомого ФИО13, он на своем автомобиле «Ниссан Сефиро», госномер №, забрал ФИО13 и ФИО2 с базы отдыха «Усадьба», расположенной по адресу: г. Тюмень, ул. Червишевский тракт, д. 1. Когда они ехали по объездной дороге, около дома 45 по ул. Федюнинского г. Тюмени, его автомобиль остановили сотрудники ДПС и попросили всех выйти из машины. Он видел, как ФИО2, выходя из автомобиля, сбросил на коврик сверток в изоленте черного цвета. При этом Тарас сказал ему, что в свертке находится наркотическое средство – гашиш. Далее сотрудниками полиции, с участием понятых, был проведен их личный досмотр, а затем был досмотрен принадлежащий ему автомобиля, в ходе которого был изъят сверток с веществом, принадлежащий ФИО2 (л.д. 70-73);

показаниями свидетеля ФИО13, показания которого оглашались и исследовались в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, пояснившего, что у него есть знакомый ФИО2, с которым они вместе употребляют наркотические средства. 

25 сентября 2023 года ФИО3 предложил ему съездить с ним за гашишем, который он заказал посредством сети «Интернет». Около 12 часов они приехали в лесной массив, где Тарас при помощи своего сотового телефона по координатам откопал закладку с заказанным им наркотическим средством. Когда они вышли из лесного массива, он позвонил знакомому Свидетель №1 и попросил забрать их с базы отдыха «Усадьба». Около 13 часов Свидетель №1 приехал на автомобиле «Ниссан» и забрал их с базы. Когда они ехали по объездной дороге около дома 45 по ул. Федюнинского г. Тюмени, автомобиль остановили сотрудники ДПС, попросили выйти из машины. Он заметил, как Тарас, выходя из машины, сбросил за водительское кресло сверток с наркотическим средством. После чего, сотрудниками полиции, в присутствии понятых, были проведены их личные досмотры, а затем досмотр автомобиля, в ходе которого был изъят сверток с веществом, принадлежащий ФИО2 (л.д. 78-81); 

показаниями свидетеля Свидетель №6, показания которого оглашались и исследовались в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, пояснившего, что он 25 сентября 2023 года совместно с оперуполномоченными и сотрудниками ГИБДД УМВД России по г.Тюмени осуществляли оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за проезжающими транспортными средствами, в ходе которого около 14 часов около дома 45 по ул. Федюнинского г. Тюмени был остановлен автомобиль марки «Ниссан Сефиро», государственный регистрационный знак №, под управлением Свидетель №1 В автомобиле находились пассажиры ФИО13 и ФИО2, с учетом поведения которых было принято решение о проведении их личного досмотра и досмотра вышеуказанного транспортного средства. В присутствии приглашенных понятых был произведен досмотр вышеуказанного автомобиля, в ходе которого в салоне автомобиля был обнаружен сверток в изоленте черного цвета. Обнаруженный сверток был изъят, упакован в конверт, заклеен, опечатан оттиском печати. Далее были составлены протоколы, с которыми ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи. В ходе личного досмотра ФИО2 были обнаружены и изъяты сотовый телефон модели «Айфон 11» и банковская карта банка. При этом ФИО2 пояснил, что обнаруженный в салоне автомобился сверток принадлежит ему, и что в нем находится наркотическое средство, приобретенное им для личного употребления. После чего вышеуказанные лица были доставлены в отдел полиции № 1 г. Тюмени для дальнейшего разбирательства (л.д. 149-152).

Проанализировав добытые доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО2 установленной и доказанной.

Правдивость показаний подсудимого, свидетелей, у суда сомнений не вызывает, так как они последовательны, непротиворечивы, согласуются и подтверждаются и иными, приведенными выше доказательствами, и, не доверять им, у суда оснований нет. 

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 2 ст.228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершённые в крупном размере. 

Судом достоверно установлено, что ФИО2 умышленно, для личного потребления, без цели сбыта, 19 сентября 2023 года, через тайник, незаконно приобрел ранее заказанное им наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1,86 грамма, которое согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, является наркотическим средством, включенным в «Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», которое ФИО2, действуя умышленно, без цели последующего сбыта, для личного употребления, незаконно хранил в своем жилище до начала его осмотра, намереваясь в дальнейшем указанное наркотическое средство употребить. Данное наркотическое вещество было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>, произведенного 26 сентября 2023 года в период времени с 03 часов 46 минут до 04 часов 17 минут.

Также ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, без цели сбыта, для личного употребления, 25 сентября 2023 года около 12 часов 10 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 560 метров в западном направлении от 

<

...> через тайник, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, приобрел ранее заказанное им наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 49,84 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, является наркотическим средством, включенным в «Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру, которое, действуя умышленно, без цели последующего сбыта, для личного употребления, незаконно хранил при себе, до 14 часов 00 минут 25 сентября 2023 года, до задержания его сотрудниками полиции. Данное наркотическое вещество было изъято в ходе досмотра транспортного средства – автомобиля марки «NISSAN CEFIRO» (НИССАН СЕФИРО), государственный регистрационный знак №. 

Всего из незаконного оборота сотрудниками полиции было обнаружено и изъято ранее без цели сбыта незаконно приобретенное ФИО2 для личного употребления наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 51,70 грамма, что согласно заключению эксперта № 1783 от 25.09.2023, относится к крупному размеру, в связи с чем, квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства. 

Как установлено судом, действия подсудимого ФИО2 в период времени с 18 сентября 2023 года по 25 сентября 2023 года, направленные на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, носят продолжаемый характер, и охватываются единством умысла, поскольку складываются из ряда тождественных преступных действий, обусловленных единым умыслом и направлены к общей цели, кроме того, совершены за непродолжительный период времени.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

В соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ совершённое ФИО2 преступление относятся к категории тяжких. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, его повышенной степени общественной опасности, характера наступивших последствий, цели совершения деяния, суд не усматривает.

ФИО2 по месту жительства участковым уполномоченным полиции МВД России «

<

данные изъяты>» и заместителем главы 

<

данные изъяты> характеризуется с удовлетворительной стороны, в употреблении алкогольных напитков и наркотических веществ не замечен, жалоб на его поведение от соседей и родственников в отдел полиции не поступало, к административной ответственности не привлекался, с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни не замечен, на административных комиссиях 

<

данные изъяты> не разбирался (л.д. 198-199). 

По прежнему месту учебы в 

<

данные изъяты> характеризуется с положительной стороны, как добросовестный ученик, правила внутреннего распорядка не нарушал, в употреблении спиртных напитков и наркотических средств замечен не был (л.д. 200).

По месту работы характеризуется положительно, как добросовестный, исполнительный сотрудник, за время работы дисциплинарных взысканий не имел.

На учетах у врача-нарколога в ГБУЗ ТО «Областной наркологический диспансер» и у врача-психиатра в ГБУЗ ТО «Областная клиническая психиатрическая больница» не состоит (л.д. 194, 195). 

Психическое состояние подсудимого ФИО2, исходя из материалов уголовного дела, учитывая его поведение в судебном заседании, у суда сомнений не вызывает, поэтому он в полной мере способен нести ответственность за содеянное.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2, суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, объяснение в качестве явки с повинной (л.д. 54-57), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, добровольное прохождение лечения 

<

данные изъяты>, оказание посильной помощи в быту 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, судом не установлено.

Учитывая все смягчающие обстоятельства по делу, отсутствие отягчающих обстоятельств, то, что подсудимый ФИО2 вину осознал, раскаялся, на спец.учетах не состоит, имеет постоянное место жительства, занимается общественно-полезной деятельностью, характеризуется в целом с положительной стороны, суд пришел к твердому убеждению, что ФИО2 может быть исправлен без изоляции от общества и считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы условно с применением ст. 73 УК РФ, учитывая при этом требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не находит, поскольку обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, не имеется. 

Дополнительное наказание, предусмотренное санкцией статьи, в виде штрафа и ограничения свободы, с учетом смягчающих обстоятельств, имущественного положения подсудимого, суд считает возможным не назначать, полагая достаточным и отвечающим требованиям разумности и справедливости основное наказание. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

Вместе с тем, учитывая, что сотовый телефон марки «iPhone 11» («Айфон 11»), имей: №, является средством преступления, суд считает необходимым в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ его конфисковать и обратить в собственность государства.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (ТРИ) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком ОДИН год ШЕСТЬ месяцев. 

Обязать ФИО2 периодически, не реже одного раза в месяц, являться для регистрации в Специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять без его уведомления своего постоянного места жительства; продолжить наблюдение и лечение у врача нарколога по месту жительства. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 оставить до вступления приговора в законную силу прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 

- конверт с находящимся внутри наркотическим средством – гашишем (анаша, смола каннабиса), остаточной массой 49,80 грамма; конверт с находящимся внутри наркотическим средством – гашишем (анаша, смола каннабиса), остаточной массой 1,85 грамм; бумажный конверт с первоначальной упаковкой – фрагментами изоленты черного цвета; бумажный конверт с 2 мотками изоленты черного цвета и магнитами в количестве 73 шт.; бумажный конверт с первоначальной упаковкой – фрагментом фольги; бумажный конверт с находящимися внутри электронными весами «REXANT» серо-черного цвета; бумажный конверт с находящимися внутри 2 пластиковыми бутылками, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 УМВД России по г. Тюмени по адресу: 

<

...> «а», - уничтожить.

- банковскую карту АО «Альфа-Банк» №; банковские карты ПАО «Сбербанк» №, ПАО «Сбербанк» №, «Совкомбанк» №, АО «Тинькофф» №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 УМВД России по г. Тюмени по адресу: 

<

...> «а», - вернуть ФИО2

- сотовый телефон «iPhone 11» («Айфон 11»), имей: №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 УМВД России по г. Тюмени по адресу: 

<

...> «а», - в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать и обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда путем подачи апелляционной жалобы через Ленинский районный суд г. Тюмени в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий: